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یکی از متفاوت‌ترین تصاویر مسعود پزشکیان 
در اولین سفر خارجی او به عنوان رئیس‌جمهوری 
ایران، تصاویری بود که عبای عربی را بر تن او نشان 
می‌داد و یک بار دیگر این گمانه را مطرح کرد که 
آیا او همان رئیس‌جمهوری است که روابط ایران 
و همســایگان عربش را از زیر سایه نگاه امنیتی، 
بیرون کشیده و به تعاملات تجاری و دیپلماتیک 

پرُثمر تبدیل خواهد کرد؟
مسعود پزشــکیان نه در ســفر به عراق، بلکه 
چند هفتــه پیش‌تــر، رویکرد خود نســبت به 
اعراب منطقــه را نشــان داد. او دقیقــا پس از 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری، یادداشتی 
اختصاصی برای روزنامه عربی »العربی الجدید« 
نوشت که مخاطبانش مشخصا کشورهای حوزه 
خلیج بودند. او در این یادداشــت که ســیگنال 
زود‌هنــگام صلــح و آشــتی به اعــراب منطقه 
بود، نوشــت: »جمهوری اســامی ایران قدرت 
همســایگان را قدرت خــود می‌دانــد و معتقد 
 است توانمندسازی همسایگان نباید به حساب 

یکدیگر باشد. 
ابَرَ اولویت سیاســت خارجی ایران گسترش 
همکاری‌ها با همســایگان اســت و دولت جدید 
خواهد کوشــید با حفظ و ارتقای رویکرد دولت 
فعلی در تحکیم روابط با کشــورهای همسایه، 

در صورت همکاری فعال و متقابل کشــورهای 
منطقه، روابط دوجانبه با آن‌ها را بر اساس احترام 
متقابل به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی یکدیگر 

ارتقا دهد.«
تفســیر برخــی تحلیلگــران عــرب از این 
اقدام پزشــکیان، این بود که او شــاید در ظاهر 
مواضــع متفاوتی را مطــرح کند امــا در اصل و 
اساس همان سیاســت ثابت جمهوری اسلامی 
در خصــوص اعــراب را دنبال خواهــد کرد. در 
همین راســتا قحطان الخفاجی، اســتاد علوم 
سیاســی راهبــردی پیش‌بینی کــرد که »نوع 
سیاست ایران در قبال کشــورهای عضو شورای 
همکاری در سایه ریاســت جمهوری پزشکیان، 
تفــاوت زیادی بــا رؤســای جمهور پیشــین 
نداشــته باشــد چرا که این رئیس‌جمهوری نیز 
 با همان ســازوکار، اعتقادات و اهداف بر سر کار 

آمده است.«
شــماری دیگر اما دیدگاه متفاوتی داشتند. 
عبدالــرزاق الطائی، اســتاد علوم سیاســی در 
اظهارنظری گفت که مسعود پزشکیان، سیاست 
اســتقبال و همکاری در رابطه با روابط دوجانبه 
و دیپلماتیک را دنبال خواهد کرد. او پیش‌بینی 
کرد که بــه منظور افزایــش اعتمــاد متقابل، 
کشــورهای عربی اولین مقصدهایــی خواهند 
بود که رئیس‌جمهور منتخب ایران به آنها ســفر 

خواهد کرد. 

 پیام به هم‌جواران عرب 
با عبای عربی بر دوش

چند هفته بعد، مسعود پزشکیان در اولین سفر 
خارجی خود این پیش‌بینی را محقق کرد و نشان 
داد که در رویکرد خود نسبت به همسایگان عرب، 

جدی و عملگراست. 
او عراق را بــه عنوان اولین مقصد ســفرهای 
خارجی خود انتخاب کرد؛ همســایه‌ای عرب که 
ایران طولانی‌ترین مرز و البتــه چندین میدان 

مشترک نفتی با آن دارد. 
پزشــکیان در جریان این ســفر، بــار دیگر 
همســایگان عرب منطقه‌ای را مخاطب قرار داد. 
او در بصره مورد اســتقبال گــرم رهبران قبایل 
بصره قرار گرفت و »عبای عربــی« اهدایی آنها 

 را پوشــید که بازتــاب قابل توجهی پیــدا کرد. 
پزشــکیان در بصره همزمان که هم‌لباس اعراب 
شــده بود، افقی ایده‌آل برای زندگی در ســایه 
همســایگی یکدیگر را طرح کرد و گفت: »وقتی 
به تاریخ نگاه می‌کنیــم اروپایی‌ها نزدیک به صد 
سال همدیگر را می‌کشتند اما همین کشورهای 
اروپایی حالا با هم توافــق کردند و به پول واحد و 
ارتباط مستمر برای منافع خود رسیده‌اند. شما 
می‌توانید سوار قطار شوید و از فرانسه به همه جای 
کشورهای اروپایی ســفر کنید. چرا مسلمان‌ها 
نتوانند از پاکستان و افغانستان سوار قطار شوند و 

به نجف و کربلا و مکه و مدینه بروند؟«
پاسخ ســوال او در شــکل رابطه‌ای است که 
ایران با همسایگانش به ویژه همسایگان عربش 
دارد؛ رابطه‌ای مبتنی بر انواع و اقسام ملاحظات 
و نگرانی‌های امنیتی. زیر سایه این نگاه سوء‌ظن 
میان ایران و این همســایگان چنان اســت که 
اساسا نه مراودات سیاسی و نه تعاملات اقتصادی 

چندانی میانشان برقرار نیست. 

 جایگاه ویژه ریاض
در میان این کشورهای عرب، نقش عربستان 

بیش از همه برای ایران کلیدی است. 
عباس عراقچی، وزیر خارجه دولت پزشکیان 
در جریان ســفرش به عراق، به شــبکه سعودی 
الشرق گفت که »سیاست دولت چهاردهم ایران 
مبتنی بر تقویت هر چه بیشتر روابط با همسایگان 
اســت و همانطور که عراق جایــگاه ویژه‌ای در 
سیاست همسایگی دارد، عربســتان نیز جایگاه 

ویژه‌ای دارد.«

این جایــگاه ویژه، علاوه بر قــدرت تاریخی و 
سنتی عربستان در منطقه و گام‌هایی که ریاض در 
مسیر توسعه و مدرنیته برمی‌دارد، به نفوذ آن بر 

دیگر اعراب منطقه نیز بازمی‌گردد. 
عربســتان به نوعی رهبــری تعیین‌کننده و 
متنفذ برای بخش عمده‌ای از کشــورهای عرب 
منطقه‌ اســت؛ به نوعی که آنهــا در خط و ربط 
سیاسی خود از ریاض تاثیر می‌پذیرند و پشت سر 

آن حرکت می‌کنند. 
در دولت ســیزدهم هفت ســال قطع رابطه 
دیپلماتیک میان ایران و عربستان پایان پذیرفت 
و کوشیده شــد تا روابط تجاری در قالب تشکیل 
کمیسیون مشترک اقتصادی میان دو طرف نیز 
شکل بگیرد. این مهم اما میسر نشد و چالش‌های 
میان ایران و اعراب کماکان بــه قوت خود باقی 

اســت. تکرار ملال‌آور موضــوع ادعاهای عربی 
درباره جزایر سه‌گانه در شورای همکاری خلیج 
فارس و اختلافات بر سر میادین مشترک نفت و 
گاز نشانه‌ای اســت از اینکه ایران نتوانسته بر سر 
چالش‌هایش با اعراب به مفاهمــه و توافق مورد 

انتظار برسد.

 فرصت مغتنمی برای حل چالش‌ها 
با  اعراب

کارشناســان اما معتقدند که شــرایط فعلی، 
فرصت مناســبی برای اصلاح روابط با اعراب در 
محیط همسایگی اســت و روی کار آمدن دولت 
پزشکیان این پتانســیل و آمادگی را ایجاد کرده 
است. از سوی دیگر جنگ غزه، موقعیت اسرائیل 
را تضعیف کــرده و فرصت مغتنمی اســت برای 

نزدیکی هر چه بیشتر ایران و اعراب. 
پیش از انتخابات اخباری منتشــر شد حاکی 
از سفر احتمالی محمد بن ســلمان به تهران، در 
دولت جدید. رأی الیوم بــا پرداختن به این خبر 
اشاره کرد به اینکه »این سفر احتمالی همزمان 
با آن مطرح شد که تل آویو با عادی‌سازی روابط 
با عربســتان در چارچوب شــروط اخیر ریاض 

مخالفت کرده است.«
مجموع این عوامل و اراده دولت پزشــکیان 
برای ترمیم و بهبود سیاســت خارجی در حوزه 
منطقه‌ای، این امید را ایجاد کرده که روابط تهران 
با همسایگان عربش وارد فاز جدیدی شود که به 

توسعه سیاسی و اقتصادی آن منجر شود. 
از این رو صحنه سیاسی منتظر است تا ببیند 
نخستین گام دولت مسعود پزشکیان برای حل 
چالش‌ها با اعراب و تبدیل کردن آنها به متحدان 

منطقه‌ای چه خواهد بود.
در عین حال اما کارشناســان تاکید می‌کنند 
این توجه ویــژه به منطقه، بایــد همزمان با حل 

مسائل ایران با غرب پیش برود. 
تهران هرچقــدر هم که روابط خــود با بغداد 
را تقویت کند، به دلیل تحریم‌ها و فشــار آمریکا 
نمی‌توانــد طلب‌هــای دلاری خــود از عراق را 

وصول کند. 
مذاکره با اعراب بر ســر حقوق ایران در زمینه 
میادین مشترک نفت و گاز نیز، مادامی که ایران در 
صحنه جهانی دچار انزوای سیاسی و تحریم است، 
نمی‌تواند مذاکره‌ای از موضع قدرت و اقتدار باشد. 

سفیر ایران در روسیه: 
پزشکیان در نشست بریکس شرکت می‌کند

کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو روز 
یکشنبه خبر داد »مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهوری اسلامی 
ایران در نشست سران کشورهای عضو بریکس که قرار است 
روزهای یکم تا سوم آبان ماه در شهر کازان روسیه برگزار شود، 
حضور خواهد یافت. پیشتر سفیر ایران به خبرگزاری تاس گفته 
بود مسعود پزشکیان قرار است در ماه اکتبر برای شرکت در 
نشست اعضای بریکس به کازان سفر کند و در جریان این سفر 
با »ولادیمیر پوتین«، رئیس‌جمهور روسیه دیدار خواهد کرد.

    
مالکی در تذکر شفاهی:

مواضع روس‌ها درباره جزایر ایرانی و 
گذرگاه زنگزور قابل پذیرش نیست

فدا حسین مالکی، نماینده زاهدان در مجلس گفت: »از یک 
طرف ما متهم می‌شویم که در جنگ اوکراین حامی روس‌ها 
هستیم و از سویی دیگر روس‌ها درباره جزایر سه‌گانه اظهارنظر 
می‌کنند و جزایر ایران را متعلق به امارات می‌دانند و از طرفی 
دیگر هم در خصوص موضوعات آذربایجان و ارمنستان مداخله 
می‌کنند که به هیچ عنوان قابل پذیرش نیست لذا بنده از آقای 
پزشکان تقاضا می‌کنم نسبت به این موضوع حساس باشند و 

ورود جدی داشته باشند.«
    

گاردین نوشت؛ 
ابراز نگرانی غرب از احتمال مبادله فناوری 

هسته‌ای روسی با موشک‌های ایرانی
روزنامه گاردین به نقل از منابع خود اعلام کرد انگلیس و 
آمریکا نسبت به احتمال تبادل فناوری و دانش هسته‌ای روسیه 
در ازای دریافت موشک‌های بالستیک از جمهوری اسلامی ابراز 
نگرانی کرده‌اند.  هفته گذشته، بریتانیا، فرانسه و آلمان به طور 
مشترک هشدار دادند که ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران بدون 

توجیه غیرنظامی معتبر، به شدت افزایش یافته است.
    

کنایه به پزشکیان به خاطر حضور فرزندان 
و دامادش در سفر به عراق

علیرضا سلیمی، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
در جریان جلسه علنی دیروز مجلس در تذکری گفت: »باب 
شده است که اخیرا برخی از مسئولین گاه در بعضی از جلسات 
رسمی و سفرهای رســمی برخی از اعضای خانواده‌شان را 
می‌برند. این موضوع قبلا کمابیش ســابقه داشته است اما 
خب الان یه مقدار پررنگ‌تر شده اســت.« وی افزود: »چون 
بعضی از آقایان علاقه‌مند هســتند به نهج البلاغه یا ســیره 
امیرالمومنین )ع(، اول به خودم و ســپس به ایشــان عرض 
می‌کنم که امیرمومنان به برادرش عقیل و دخترش می‌گوید 
که حقی در بیت‌المال برای آنان تعریف نشده است. از ریاست 
محترم مجلس نیز می‌خواهم این موضــوع را به دولت تذکر 
دهند.« حضور دختر و داماد مسعود پزشکیان در سفر به عراق، 

واکنش‌های منفی بسیاری داشته است.
    

دیدار معاون وزیر دفاع روسیه 
با دریادار سیاری در چین

 به گزارش منیبان، امیر دریادار حبیب الله سیاری رئیس 
ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران 
که به منظور شرکت در اجلاس امنیتی شیانگ‌شان پکن به 
عنوان نماینده کشورمان به کشور چین سفر کرده است، در 
دیدار با »الکساندر فومین« معاون وزیر دفاع فدراسیون روسیه 
با بیان اینکه دریای خزر دریای صلح و دوستی است، بر ضرورت 
اهتمام کشورهای حاشیه دریای خزر برای مشارکت در تامین 
امنیت جمعی این دریا بدون نیاز به حضور بیگانگان تأکید کرد. 
توسعه همکاری در حوزه دریایی )در شمال و جنوب( نظیر 
گشت دریایی مشــترک و برگزاری رزمایش‌های تخصصی 

مرکب از دیگر موارد مطرح شده در این دیدار بود.
    

افشاگری یک نماینده مجلس 
در خصوص خیانت طالبان به ایران

به گزارش خبرآنلاین، فرهاد شــهرکی، نماینده زابل، 
زهک، نیمروز، هامون و هیرمند در مجلس شورای اسلامی 
در جلسه روز یکشنبه مجلس با بیان اینکه سال‌ها بی‌تفاوتی و 
نظاره‌گر بودن برای ساخت سد کمال‌خان را بر روی رودخانه 
هیرمند را شــاهد بودیم، گفت: در حال حاضر افغانســتان 
در حال ســاخت بخش آباد با حوضچه آبی با ظرفیت یک 
میلیون مترمکعب است که در صورت ساخت، آورده حقآبه 
تالاب بین‌المللی هامون به صفر خواهد رســید. وی افزود: 
برای سیســتان هیچ برنامه‌ای پیش از حقابــه قابل قبول 
نیست چراکه این منطقه بدون حقابه قابل زیست نخواهد 
بود. برای چندمین بار متوالی از مسئولان درخواست دارم 
نسبت به حقابه مردم سیستان و بلوچستان نظارت جدی 

داشته باشند.
    

بررسی دوباره تعطیلات آخر هفته و 
کاهش ساعات اداری

علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی از بررسی دوباره طرح ساماندهی تعطیلات 
آخر هفته در این کمیســیون خبر داد و گفت: کمیسیون 
اجتماعی دربــاره این طرح نظر خواهــد داد. بین روز‌های 
پنجشنبه و شنبه نظرات را بررسی خواهیم کرد. وی افزود: 
قطعا ایرادات شورای نگهبان و حساسیت‌های مراجع تقلید 
را در نظر خواهیم گرفت و طوری تصمیم خواهیم گرفت که 
هم گشایش‌های اقتصادی داشته باشد و هم مشکل شرعی 

و دینی به وجود نیاید.
    

فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه: 
ماهواره‌بر »قائم-105« و ماهواره 

»نور-4« تا سال آینده پرتاب می‌شوند
سردار علی جعفرآبادی، فرمانده فضایی نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران در گفت‌وگوی ویژه شبکه خبر سیما با اشاره به 
پرتاب موفق ماهواره »چمران1«، گفت: کارفرمای این پروژه 
سازمان فضایی ایران است که متعلق به دولت است، ماهواره‌بر 
توسط سپاه پاسداران ساخته شده و ماهواره توسط شرکت 
صاایران متعلق به وزارت دفاع ساخته شده است. وی افزود: 
زیرسیستم‌ها و ماژول‌های ماهواره‌بر »قائم-۱۰۵« در حال 
تست است و طی یک سال آینده اولین پرتاب تحقیقاتی خود 
را انجام خواهد داد. همچنین؛ ماهواره نور-۴ نیز تا یک‌سال 

آینده به فضا پرتاب خواهد شد.

روی موج کوتاه

صحنه سیاسی منتظر اصلاح روابط تهران با همسایگان عرب در دولت پزشکیان است؛

رویای تبدیل اعراب به متحد منطقه‌ای

محبوبه ولی

در جلسه مشورتی معاونان اول سه قوه که به میزبانی معاون اول 
رئیس‌جمهور برگزار شد،‌ ســه طرف بر توسعه تعاملات در مسیر 
تحقق برنامه هفتم توسعه و رفع مشکلات جاری کشور تاکید کردند.

به گزارش ایلنا، این جلسه که شامگاه شنبه برگزار شد، اولین 
نشست هماهنگی بین معاونان اول سه قوه بود که در این نشست، 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، با اشــاره به تجربیات 
گذشــته درباره تعامل بین قوا و نتیجه ایــن همفکری ها در حل 

مسایل کلان کشور و دســتاوردهای آن، بر برگزاری این جلسات 
همفکری و بهره گیری از تجربیات گذشــته در جهت استمرارو 
توسعه هماهنگی‌ها و تعاملات پیوسته بین قوای سه‌گانه تاکید کرد.

معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: با تعامل مثبت میان 
معاونان اول قوا می‌توان بسیاری از مسیرهای طولانی انجام کار را 
کوتاه‌تر و تشــریفات زائد و هزینه‌بر را از میان برداشت که این امر 

در مسیر خدمت به مردم و حل مشکلات آنها امری حیاتی است.

عارف افزود: رشــد ۸ درصدی و هموار کردن مســیر اجرای 
برنامه هفتم توسعه یقینا نیاز به همفکری سه قوه و همه دستگاه‌ها 

 دارد که دراین مســیر نقش معاونان اول بســیار پررنگ اســت.
در این جلســه بابایی، نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی و 
حجت‌السلام خلیلی، معاون اول قوه قضائیه با استقبال از راهبرد 
مشورتی و توام با هفمکری دولت وفاق ملی ابراز امیدواری کردند 
آثار و نتایج مثبت اینگونه تعامل‌ها که مبتنی بر اصل وحدت و انقلاب 
اسلامی و مشی امام خمینی)ره( است،‌ مسیر افزایش مفاهمه بین 

دستگاهی و خدمت به ملت را هموار خواهد کرد.
همچنین در این جلســه،‌ اعضا آخرین تحولات بازار و شرایط 
اقتصادی کشــور را مورد بحث و تبادل نظر قرار داده و محورهای 
مهمی چون ناترازی انــرژی، تحقق بودجه و شفاف‌ســازی آن، 
خصوصی‌سازی، مولدسازی، نظام مالیاتی و نظام آموزش عالی را 

مورد ارزیابی قرار داده و راهکارهای اولیه را به شور گذاشتند.

به میزبانی معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد؛

معاونان اول سه قوه در ساختمان دولت

خبر

محمد السلامی در یادداشــتی در پایگاه خبری عرب‌نیوز نوشت: در طی چند سال 
گذشــته، ایران و چین همکاری‌های دیرینه خود را به یک شراکت اقتصادی قدرتمند 

گسترش داده‌اند. چین به اصلی‌ترین شــریک تجاری ایران تبدیل شده و ضمن واردات 
مقادیر قابل توجهی نفت از ایران، کالا‌های صنعتی کلیدی را به این کشور صادر کرده است.
به گزارش »انتخاب«، در این مطلب آمده است: روابط اقتصادی بین ایران و چین اغلب 
غیرمتوازن و مواجه با مشکلات متعدد توصیف شده است. چند اتفاق اخیر از جمله جنگ 
اوکراین، درگیری‌ها در خاورمیانه و به ویژه غزه، عدم امکان احیای توافق هسته‌ای و تشدید 

تحریم‌ها علیه ایران پیچیدگی قابل توجهی به این شراکت بخشیده است.
در ژانویه ۲۰۲۳، حجم تجارت دوجانبه ماهانه دو کشور به ۱.۲۶ میلیارد دلار رسید، 
اما در ماه فوریه این رقم به ۸۴۲ میلیون دلار کاهش یافت که به معنای افتی ۳۴ درصدی 
بود. صادرات چین به ایران نیز شاهد کاهش شــدیدی بود و از ۹۲۱ میلیون دلار در ماه 
ژانویه به ۴۸۹ میلیون دلار در فوریه رسید که عمدتا ناشی از کاهش خرید ماشین آلات، 
تجهیزات الکتریکی و خودرو توسط ایران بود. در همان ماه، این سه بخش ۳۰۷ میلیون 
دلار از صادرات چین را به خود اختصاص دادند که ۲۲۴ میلیون دلار نســبت به ماه قبل 
کاهش نشان می‌داد. در همین حال واردات کالا‌های ایرانی توسط چین تغییر اندکی را 

شاهد بود و از ۳۳۶ میلیون و به ۳۶۲ میلیون دلار رسید.

کاهش مبادلات تجاری دو کشور را می‌توان به چند عامل مرتبط دانست که از جمله 
آن‌ها تشدید تحریم‌های آمریکا علیه صادرات نفت ایران است. این عامل ریسک تجارت با 
تهران را بالا برده و تراکنش‌های مالی را با پیچیدگی مواجه ساخته است. به علاوه، نوسانات 
قیمت جهانی نفت، کندی رشــد اقتصادی چین و تلاش‌های پکن برای تنوع بخشی به 
منابع تامین انرژی اش همگی در کاهش وابســتگی چین به نفت ایران موثر بوده است. 
تخفیف‌های پیشنهادی روسیه به خریداران نفت خود پس از بحران اوکراین نیز در روابط 

تجاری ایران و چین اثرگذار بوده است.
در ارزیابی آینده روابط ایران و چین، دو سناریوی احتمالی مطرح می‌شود. در سناریوی 
نخست انتظار می‌رود مسعود پزشکیان، رئیس جمهور جدید ایران تمرکز رهبری این 
کشور را بر همکاری‌ها با قدرت‌های شــرقی و به ویژه چین حفظ نماید و در عین حال به 

دنبال پیشبرد نگاه خود مبنی بر گشایش بیشتر روابط با غرب برود.
در سناریوی دوم، روابط اقتصادی بین ایران و چین ممکن است معتدل باقی بماند و 
چین از ادامه خرید نفت از ایران اطمینان حاصل کند، اما در عین حال روابط را به شکلی 
محتاطانه پیش ببرد. به رغم اشتیاق ایران به شراکت استراتژیک با چین، پکن ممکن است 
رویکرد محتاطانه تری را به منظور اجتنــاب از افزایش تنش‌ها با ایالات متحده در پیش 
بگیرد و در عین حال به روابط با کشور‌های حاشیه خلیج فارس نظیر عربستان و امارات 
اولویت بیشتری بدهد. چنین ســناریویی به معنای کاهش چشمگیر روابط اقتصادی 
با ایران و تداوم شراکت دو کشــور در زمینه‌های کمتر علنی به منظور متوازن ساختن 

ملاحظات ژئوپلتیک گسترده‌تر چین خواهد بود.

عرب نیوز بررسی کرد؛

روابط اقتصادی ایران و چین در دوره ریاست جمهوری پزشکیان

گزارش

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس که گویا از روند انتصابات در رده مدیران میانی زیاد 
راضی نیست، امروز تاکید کرده که در این بخش نیز باید چارچوب وفاق رعایت شود.

به گزارش رویداد 24، چارچوب وفاق در انتصابات از جمله مفاهیمی اســت که طی 
هفته‌های اخیر مدام چالش‌آفرین شــده؛ هم اصولگرایان شاکی هستند و برخی از افراد 
پست گرفته در این دولت را زاویه‌دار و ضدنظام می‌خوانند، هم اصلاح‌طلبان گلایه دارند 
که نباید به اسم وفاق دولت را گوشت قربانی کرده و به افراد غیرهمسو سمت داد تا در ادامه 

مسیر اداره کشور دردسرساز نشوند.
در این بین، اما صدای طیف‌های میانه‌رو هم درآمده است. شاهدش همین اظهارات 

امروز قالیباف!
محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور جلسه علنی دیروز گفت: »در راستای تعامل 

صحیح دولت و مجلس، ضروری اســت در انتصابات رده‌های میانی هیئت دولت نیز در 
چارچوب اصولی که رئیس‌جمهور تحت عنوان وفاق ذکر کرده‌اند، صورت گیرد و همان 
طور که ایشان بر ضرورت رعایت قانون، در تمامی انتصابات تاکید دارند، مجلس نیز در 
کمیسیون‌های تخصصی بر حســن اجرای قوانین موضوعه به ویژه قانون نحوه انتصاب 

اشخاص در مشاغل حساس نظارت خواهد کرد.«
رئیس مجلس تصریح کرد: امیدواریم بر این اساس، مدیرانی با انگیزه، کارآمد، متخصص 
و معتقد به مبانی انقلاب در تمامی رده‌های مدیریتی انتخاب شده و بتوانند انتظارات ملت 

ایران را برآورده سازند.
به نظر می‌رسد که مجلس دوازدهم آرام آرام از آن همراهی تمام و کمال در جلسه رای 
اعتماد که البته تا حد زیادی تحت تاثیر نطق پزشکیان و اشاره وی به هماهنگی با رهبری 

بود، فاصله خواهد گرفت. از گلایه امروز قالیباف درباره انتصابات دولت اینطور برمی‌آید که 
ماه عسل دولت و مجلس رو به پایان است و به زودی شاهد انتقادات بیشتری خواهیم بود. 

انتقاد قالیباف از انتصابات پزشکیان:

در رده مدیران میانی نیز چارچوب وفاق رعایت شود

گزارش

اراده دولت پزشکیان برای ترمیم 
و بهبود سیاست خارجی در حوزه 

منطقه‌ای، این امید را ایجاد کرده که 
روابط تهران با همسایگان عربش وارد 
فاز جدیدی شود که به توسعه سیاسی 

و اقتصادی آن منجر شود.  از این رو 
صحنه سیاسی منتظر است تا ببیند 
نخستین گام دولت جدید برای حل 

چالش‌ها با اعراب و تبدیل کردن آنها به 
متحدان منطقه‌ای چه خواهد بود

شرایط فعلی، فرصت مناسبی برای 
اصلاح روابط با اعراب در محیط 

همسایگی است و روی کار آمدن دولت 
پزشکیان این پتانسیل و آمادگی را 

ایجاد کرده است. از سوی دیگر جنگ 
غزه، موقعیت اسرائیل را تضعیف کرده 

و فرصت مغتنمی است برای نزدیکی 
هر چه بیشتر ایران و اعراب

کارشناسان تاکید می‌کنند این توجه 
ویژه به منطقه، باید همزمان با حل 

مسائل ایران با غرب پیش برود. تهران 
هرچقدر هم که روابط خود با بغداد را 
تقویت کند، به دلیل تحریم‌ها و فشار 

آمریکا نمی‌تواند طلب‌های دلاری 
خود را از عراق وصول کند


